Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования

«Московский государственный юридический университет
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

Москва
№ ^30

О внесении изменений

Во изменение Порядка прикрепления лиц для сдачи кандидатских
экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Московский государственный юридический университет имени
О.Е. Кутафина (МГЮА)», утвержденного приказом от 10.07.2024 № 388, в
соответствии с решением Ученого совета Университета имени О.Е. Кутафина
(МГЮА) от 24.02.2025 (протокол № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

внести следующие изменения в Порядок прикрепления лиц для сдачи
кандидатских экзаменов, сдачи кандидатских экзаменов и их перечня в
федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Московский государственный юридический
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)», утвержденный приказом от
10.07.2024 № 388 (далее - Порядок):

1. Изложить пункт 1.2 Порядка в следующей редакции:
«1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила прикрепления лиц к

Университету имени О.Е. Кутафина (МГЮА) (далее - Университет) для сдачи
кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре, сроки прикрепления, условия
допуска к сдаче кандидатских экзаменов и правила сдачи кандидатских
экзаменов.».

2. Изложить пункт 1.5 Порядка в следующей редакции:
«1.5. Для сдачи кандидатских экзаменов прикрепляются лица, имеющие

высшее образование, подтвержденное дипломом специалиста или магистра.
Прикрепление экстернов для сдачи кандидатских экзаменов

осуществляется по следующим научным специальностям: 5.1.1. Теоретико

исторические правовые науки, 5.1.2. Публично-правовые (государственно
правовые) науки, 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки, 5.1.4.
Уголовно-правовые науки, 5.1.5. Международно-правовые науки (далее -
научные специальности). Прикрепление экстернов для сдачи кандидатских
экзаменов осуществляется по научной специальности, по которой
подготавливается диссертация.».

3. Изложить пункт 2.1 Порядка в следующей редакции:
«2.1. Прием документов осуществляется Институтом «Аспирантура и

докторантура» в течение учебного года.».
4. Изложить абзац первый пункта 3.3 Порядка в следующей редакции:
«3.3. Кандидатские экзамены у аспирантов принимаются два раза в год

в соответствии с календарным учебным графиком и расписанием сдачи
кандидатских экзаменов.».

5. Изложить пункт 3.5 Порядка в следующей редакции:
«3.5. Экстерн обязан представить реферат по истории и философии

науки в Институт «Аспирантура и докторантура» при подаче заявления.».
6. Изложить пункты 3.12-3.14 Порядка в следующей редакции:
«3.12. В случае неявки экстерна на кандидатский экзамен по болезни или

иной уважительной причине, наличие которой он подтвердил
соответствующим документом, дата кандидатского экзамена может быть
перенесена на другой день.

Перенос установленного в индивидуальном плане работы аспиранта
срока кандидатского экзамена допускается только в случае болезни, наличие
которой должно быть подтверждено соответствующим документом в
соответствии с календарным учебным графиком.

3.13. Повторная сдача кандидатского экзамена в течение одной сессии
аспирантом не допускается. Неудовлетворительная оценка по итогам сдачи
кандидатского экзамена, полученная аспирантом, является академической
задолженностью.

3.14. Результаты кандидатского экзамена, сданного с нарушениями
установленного порядка, могут быть признаны недействительными по
решению ректора Университета.».

Ректор В.В. Блажеев